
                    
                   Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                   Regione Siciliana

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
          Dipartimento della Formazione Professionale

Servizio V - Contenzioso

D.D.S.  364 del 01-06-2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la legge di contabilità di Stato (R.D. 18/11/1923 n. 2440) e il regolamento di contabilità di Stato
(R.D. 23/05/1924, n.827);

VISTE la L.R. 29/12/1962, n. 28 e la L.R. 10/04/1978, n. 2 e ss.mm., “Ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana”;

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs.  23/06/2011,  n.118, recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA     la legge regionale 12 luglio 2011, n.12, di recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, come modificata con l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.8 che, al comma 4, in
particolare, prevede che tutti i riferimenti al suddetto decreto legislativo n.163/2006, contenuti
nella  legge regionale  n.12/2011,  si  intendono riferiti  alle  omologhe disposizioni  previste  dal
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

VISTA la L.R. 16/12/2008,  n.  19 recante “Norme per la riorganizzazione dei  dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la  L.R.  21  maggio  2019,  n.7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.R.  16/12/2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  18/01/2013,  n.  6  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

VISTA     la  legge regionale  14  dicembre  2019,  n.  23 e,  in  particolare,  l’art.22,  rubricato  “Modifiche
dell'assetto  dipartimentale  dell'Assessorato  regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione
Professionale;

VISTA       la legge regionale 15/04/2021, n. 10, pubblicata nella GURS (parte 1) n. 17 del 21 aprile 2021,
che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA       la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21 aprile 2021, avente ad oggetto “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2021/2023: decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allega-
to 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale e Piano degli indicatori;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 - “Snellimento dell’attività di controllo 
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”;

VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di 
controlli amministrativo contabili” e n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli
amministrativo contabili”;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 707316 0
e-mail: dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                   Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                   Regione Siciliana

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
          Dipartimento della Formazione Professionale

Servizio V - Contenzioso

D.D.S.  364 del 01-06-2021

VISTA la  circolare  n.9  del  18/03/2015  (prot.  n.  15223)  della  Ragioneria  Generale  della  Regione
Siciliana, avente ad oggetto la scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment);

VISTA     la nota della stessa Ragioneria Generale prot. n. 23310 del 15/05/2018, con la quale sono state
diramate istruzioni in ordine all’applicazione del “reverse charge IVA”; 

VISTA la nota prot. n. 5074 del 29/09/2020, inviata alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione
Professionale, con la quale questo Servizio ha disposto la prenotazione di impegno in bilancio
della somma disponibile sul pertinente capitolo 372854 del corrente esercizio finanziario, pari
all’importo di € 21.960,00, Iva compresa, per dare copertura all’incarico da conferire allo Studio
legale 360 Law Firm avente sede a Copenaghen, che oltre all’onorario dovuto allo stesso Studio
legale, ricomprende anche i costi di traduzione degli atti;

VISTA    la  comunicazione pec del  06/10/2020,  recante  il  visto  della  Ragioneria  Centrale  Istruzione e
Formazione  Professionale  e  l’assunzione  della  suddetta  prenotazione  di  impegno  al  n.  11
(protocollata in entrata in data 07/10/2020, al n. 6377);

VISTO il contratto di prestazione d’opera professionale  per la rappresentanza, assistenza e difesa,  per
l’espletamento delle attività necessarie per conseguire l’ammissione al  passivo del  fallimento
della Società di diritto danese Alpha Insurance A/S, tra il Dirigente del Servizio V - Contenzioso
e lo Studio 360 Law Firm, sottoscritto dalle parti nelle date del 12 e 14 ottobre 2020;

VISTO il DDG n. 627 del 28/10/2020, vistato dalla Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione
Professionale al n. 2315 del 02-11-2020, che approva il contratto di prestazione professionale
appena menzionato e dispone la trasformazione della prenotazione di impegno della somma di €
21.960,00 in impegno definitivo;

VISTO      il DDS n. 905 del 27/11/2020, con il quale, a valere sull’impegno assunto con il DDG 627 del
28/10/2020,  è  stata  disposta  la  liquidazione  della  somma  di  €  13.420,00  ed  autorizzata
l’emissione di quattro mandati di pagamento;  

VISTA la comunicazione in data 18/01/2021, assunta in pari data al n. 1674 del proprio protocollo, con
la quale lo  Studio legale 360 Law Firm ha  inviato la fattura cartacea n.1.603 del 08/01/2021
relativa al  saldo,  pari  ad € 7.000,00,  IVA esclusa,  essendo applicabile il  reverse charge,  per
l’attività  professionale  di  negoziazione  ed  illustrazione  al  Curatore  fallimentare,  intestata  a
questo  Assessorato,  emessa  dallo  stesso  Studio  legale  a  fronte  dell’attività  svolta  fino  al
31/12/2020, della quale ha richiesto il pagamento;

VISTA la nota del 18/01/2021, assunta al protocollo dipartimentale al n. 2015 del 20/01/2021, con la
quale lo Studio legale 360 Law Firm ha inviato la relazione delle attività svolte al 31/12/2020;

VISTA la  scheda  di  riaccertamento  ordinario  della  somma  residua  ancora  da  erogare  sull’impegno
disposto con il DDG n. 627 del 28/10/2020, pari ad  € 8.540,00, da mantenere nell’esercizio
finanziario 2020; 

CONSIDERATO che l’ammontare della fattura relativa al saldo, pervenuta in data 18/01/2021 - tenuto conto
dell’importo relativo all’IVA, da calcolare applicando l’aliquota di riferimento, pari al 22%, ed
ammontante, quindi, ad € 1.540 (di talchè per tale fattura la spesa risulta pari ad € 8.540,00 (€
7.000,00 per  imponibile + € 1.540,00 per IVA)  – rientra,  ad oggi,  nei  limiti  del  compenso
complessivamente  determinato  in  €  21.960,00  (IVA  inclusa)  con  l’art.3  del  contratto  di
prestazione d'opera professionale, sopra richiamato, e che il relativo pagamento è da effettuare in
base alle istruzioni della Ragioneria Generale di cui alla nota prot. n. 23310 del 15/05/2018;   

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 707316 0
e-mail: dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                    
                   Unione Europea
                   REPUBBLICA ITALIANA
                   Regione Siciliana

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale
          Dipartimento della Formazione Professionale

Servizio V - Contenzioso

D.D.S.  364 del 01-06-2021

RITENUTO di provvedere, pertanto, alla liquidazione della spesa di € 8.540,00 e alla contestuale emissione
dei mandati necessari per il relativo pagamento, uno di € 7.000,00, pari all’imponibile, in favore
dello Studio 360 Law Firm, ed un altro, per l’IVA, di € 1.540,00;

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, a valere sull’impegno della somma di 21.960,00, assunto sul capitolo
372854 (codice SIOPE n. 1.10.05.04.001) dell’esercizio 2020 con il D.D.G. n.627 del 28/10/2020, è disposta
la liquidazione della somma di € 8.540,00 (ottomilacinquecentoquaranta/00) per provvedere al pagamento
della fattura  cartacea n.1.603 del 08/01/2021 di cui  in premessa, ed è autorizzata la contestuale emissione
dei seguenti mandati: 

1) un mandato di € 7.000,00 (settemila/00), in favore dello Studio legale 360 Law Firm (CVR n° 41332255),
con sede in Gl. Kongevej 60 DK 1850 Frederiksberg C, Copenaghen (Danimarca), esitato, trattandosi di
fattura estera, in modalità di pagamento 8, sull’IBAN: DK4254700002560155; 

 2) un mandato di  € 1.540,00 (millecinquecentoquaranta/00),  pari all’IVA sulla fattura di cui sopra, da
esitare in modalità di pagamento 4 e accredito sul c/c intestato alla Regione Siciliana IT 34 E 02008 04625
000103623296.

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento regionale della Formazione professionale, ai
sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss. mm., e successivamente trasmesso alla
Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione professionale per il visto di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
F.to Michelangelo Calò

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Fax +39 091 707316 0
e-mail: dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827


